Pronaq; cum spectent animalia cetera terram

Os homini sublime dedit: cælumq; uidere

Iussit: & erectos ad sidera tollere vultus.

Nonne igitur ingrati sumus? nonne malī debitores? qui  
inexplicabilia hæc dei beneficia non cognoscimus. Vnde  
alibi Propheta indignabundus. Mutuabitur inquit pec/  
cator & non soluet. Nempe a deo imperiū: rationē: intel  
lectū: & quinq; corporis sensus mutuū accepim⁹. Ergo  
igitur ne regius noster propheta a maligno hoste per/  
inde ac malū nomē possit accusari: dicat quoq; mutuari  
& nō soluere: quāta maxima potest uoce ex imis pre/  
cordiis clamat. Benedicam dñm in omni tempore.

## SEMPER LAVS EIVS IN ORE MEO.

Hac sententia Christiani dogmatis veri cultores admonentur assiduis immortalē deū laudib. extollere. Igitur nec aduersa sic nos frangant: nec secūda sic erigāt: quin ubiq; temporū ubiq; locorū artificem deum dulci modulatione ueneremur.

## IN DOMINO LAVDABITVR ANIAMEA

Hoc stulti Epicuri: Hoc mollis Sardanapali imitator: Hoc qui cum impio Protagora nullū esse deum existimat. Hoc qui reliquas id genus philosophorū quisquiliās colit dicere non potest. Is enim credit omnia fortuitu geri & uariā in rebus humanis fortunā ludere: nihil iudicio dei fieri. Animā & corp<sup>9</sup> simul interire nullū post huius uitæ dissolutionē esse sensum. Sed ueræ philosophiæ hoc est Christianæ religionis assertor hæc friuola cōmenta & impias ouiniones aspernatur / animā credit esse splendidissimā & immortalem diuinit<sup>9</sup> creatam. Itaq; uere dicere potest In dño laudabit anima mea.

## AUDIANT MANSVETI ET LETENTVR

Nil aliud in hoc toto psalmo agere molit̄ Propheta q̄ ut iustos consoletur & malos deterreat. Quod in sequentib. apertissime cognoscemus: ait igitur. Audiant mansueti & letentur. Nempe eripiet & liberabit eos domin<sup>9</sup> a pelago huius sæculi: quia post bona opera desertis corporib<sup>9</sup> ad æternam beatitatem frequēti angelorum multitudine stipati commigrabunt.

## MAGNIFICATE DOMINVM MECVM :ET EXALTEMVS NOMEN EIVS IN INVICEM.

Quamuis uariis tribulationib<sup>9</sup> coarctaris o homo / nihil ipse debes impiū nihil blasphemū sentire. Sed semp magnifices dominū: & alios uel amicitiaē uel sanguinis nexu tibi copulatos: Imo etiā extraneos & ignotos ut ibentidem id agant & magnū dei nomē in inuicem exaltent hortari non desinas.

EXQUISIVI DOMINVM ET EXAUDI-  
VIT ME : ET EX OMNIBVS TRIBVLA-  
TIONIBVS MEIS ERIPVIT ME.

Attende singularem diuinæ maiestatis pietatem : quæ se exquirentes pienter exaudit. Sed dices quomodo exquiratur diuina maiestas? Exquiratur certe elemosina: oratione & ieiunio. Hæc em̄ Chrysostomo testate omnium bonorū prima & fortiora sunt. Qui stipatus his tribus bonis ad deum accesserit proculdubio exauditur. Elemosinā & ieiuniū sic laudat Prudentius.

Perfusa non sic amne flamma extinguitur:

Nec sic calente sole tabescunt niues:

Vt turbidarum scabra culparum seges

Vanescit almo trita sub ieiunio.

Si blanda semper misceatur largitas

Hinc sancti deum exorare cupientes elemosinam & ieiuniū orationi coniunxerūt. Daniel uir desideriorū per hæc bona cognouit futura : Niniuitæ iram placauerunt dei ut in Iona & Matheo legitur. Et repetitum in decretis canonicis de peri. distin. i. c. uoluissent. Helyas & Moyses his bonis auxiliātib. dei familiaritate potiti sunt. Attamen elemosinæ & ieiunio longe præstat oratio. Cuius quantæ sunt uires cum ueterū tum neotericorū historiæ liquido commonstrant. Ezechias ab Assyriis : quorū rex Sennachareb graui bello uexatus ad orationē confugit: & prostratus in faciem rogauit deum ut se adiuuaret. Misit ad Esaiam prophetam & quosdā sacerdotes quemadmodū in antiquitatū libris scribit Iosephus: poposcit ut orarent & factis sacrificiis p̄ salute cōi rogarent deū: q̄ spem hostiū frangeret: & populo suo misericordiā condonaret. Exauditi sunt orantes : tantā em̄ pestilentia immisit in hostes deus: ut prima nocte eorū qui obsidebant Hierosolymā pestifero morbo deperirēt centū octogintaquinque milia. Præterea idem Ezechias quū graui languore detentus : a medicis foret despera-

tus nec ipse de se nec amici spei aliquid ulterius haberet:  
& alia ad hoc angustia torqueret quod moriturus esset sine  
successore. Rogavit ut paruo tempore uitam concederet  
donec filios haberet. Audiuit orationem deus: uidit lachry  
mas: adiecit quindecim annos ad uitam: concessitque pro  
lem. Generauit enim Manassen: qui in imperio deinde  
successit. Nonne Centurio ille apud Matheum supplici  
ter orans puero suo morbo intercutis aquae laboranti  
sanitatem impetrauit. Sed & tres mortuos Christus do  
minus noster aliorum precibus deuictus reddidit uitae.  
Quartum diuina auctoritate iussisset resurgere: Verum  
quia defuerunt uiui qui pro eo precarentur resuscitari  
non meruit. Refert Eusebius: quod nunc succurrit: unde  
cimo ecclesiasticae historiae libro Theodosium imp. Chri  
stiani nominis inimicos Eugenium & Arbogastem: magno  
paganorum exercitu irruentes: magis oratione: quam telis aut ar  
mis fregisse. Nolo praeterire id quod scribit Io. Andrea: in Cle  
men. de rel. & uene. sanct. Effectum inquit orationis sumus  
in Italia nuper experti. Quando enim uersibus illis Exurgat  
deus: coepit ecclesia contra rebelles orare: pempti & ex  
terminati sunt quasi subito qui censura ecclesiastica &  
armis bellicis iam dudum domari non potuerunt. Et ut ali  
quid etiam ex ethnicis proferamus in medium. Ibius poe  
ta lyricus cum a sicariis in silua armis opprimeretur: du  
plices tendens ad sidera palmas: attollens in caelum ocu  
los: grues forte illac uolitantes precatus est ut sibi hos  
sicarios ulciscerentur. Quod postea ut graeci scriptores  
prodiderunt euenit. Comprehensi enim sicarii & facinorosi  
admissum confessi meritis luerunt poenas. Hinc ortum  
Adagium & ἰβυκὸν γερῶνοι id est ibici grues. Infinita  
sunt huiusmodi quae possem exempla recensere. Sed quid  
aliena commemoro? de me ipso loquar qui nuper exper  
tus sum quid possint orationes iustorum. Siquidem  
quam morbus gallicus atrocissime nos infestaret: & essem  
perinde ac alter Iob ulcerosus: uiri quidam sanctitate &  
doctrina conspicui: aliquot etiam sacerdotes simplicis ac  
recti ingenii ad deum preces pro nostra salute obtulerunt.

Quibus effectum ut dei misericordia pristinis virib. &  
 pristinae sanitati fuerim restitutus. Quippe ex omnibus  
 tribulationibus meis quas multas ac maximas ex ea lue  
 perpeffus sum eripuit me Christus opt. max. Et id quidē  
 per Nicolaum Garini venerabilem sacerdotem: qui ad  
 nos Argentoracū concessit & pharmaca adhibens salu/  
 bria ut me cito celeriter & iucunde curaret nullam dili/  
 gentiā pretermisit. Ita enim ex Cor. Celsi præcepto bo/  
 ni medici curare iubentur. Vide ergo quod illi qui ora/  
 tione dominū exquirūt exaudiūtur. Eam Hostiensis tit.  
 de peni. & remiss. §. quis sit effectus ait esse congeriem  
 uocum ad aliquid impetrandū in deum tendentiū. Et  
 subdit tredecim esse quæ ad orationē requirātur: scilicet  
 quod sit fidelis/secura/humilis/discreta/devota/uere/  
 cunda/secreta/pura:lachrymosa:attenta:cōmunis/fer/  
 uida/operosa & assidua. Sed ut nihil omittamus: putat  
 Ioan. Andreae quattuor esse quæ orationē uerā & effica/  
 cem reddere possint. Humiliationē corporis: deuotio/  
 nem cordis: attentionē & breuiloquiū. De vi & potentia  
 orationis scribens equidem de industria sum prolixius  
 euagatus. Quia sola oratio est: qua assequi poteris pro/  
 spera & euitare uel saltem temperare aduersa. Oratione  
 David exquirens deum exauditus est. Vnde nūc ait. Ex/  
 quisiui dominū & exaudiuit me & ex omnib. tribulatio/  
 nib. meis eripuit me.

**ACCEDITE ADEVM ET ILLVMINAMI  
 NIET FACIES VESTRE NON CONFVNDENTVR**

Si illuminari desideramus: Si uolumus interiorem  
 exterioremq; hominem mundiciis excolere: opus est  
 sicut paulo ante memorauimus: ut oratione: ieiunio  
 confessione oris: cordis contritione: elemosina: fide &  
 id genus aliis bonis operib. accedamus ad dñm Christū  
 Bene nūc dñ Accedite ad eū & illuminamini: Bene mox  
 illud subiungitur Et facies uestræ non confundentur.  
 Quum scilicet districtio iusti iudicii ingruerit. quando  
 iniqui signabuntur ut perpetuis cruciatib. torqueantur.

**ISTE PAUPER CLAMAVIT ET DOMI  
NVS EXAUDIUIT EVM ET DE OMNI  
BVS TRIBVLATIONIBVS EIVS SALVAVIT EVM.**

Sacer Hieronimus enarrans hunc locū ita ad uerbū di /  
cit: Christus domin⁹: qui pro nobis paup factus est: ad pa /  
trem in passione clamauit: uel iste pauper idest Dauid  
clamauit quando dixit. Domine deus uanum fac consi /  
liū Architophel: & ecclesia clamat modo. Quid hoc in /  
terpretamēto elegantius dici potest? Quia tamē arentis  
ingenii est & infœcundi semper aliorū dictis inniti: Di /  
co nihil prohibere cur minus intelligere queas hoc de  
Iona propheta esse dictum: qui in uentre ceti tribus fuit  
diebus & tribus noctibus & de utero piscis orauit ad do /  
minū deum suū & dixit. Clamaui de tribulatione ad do /  
minū & exaudiuit me Quid? Si hic dicerē intelligi posse  
Esaïam prophetā: qui tametsi ipse generis nobilitate &  
forte etiā diuiciis florebat: Videns tamē scripturis iniquis  
falsisq; obligationib⁹ decipi multos innocētes simplices  
ac egestosos sub persona pauperis clamauit dicens. Dis /  
solue colligationes impietatis / solue fasciculos deprimē /  
tes / solue omnē colligaturā iniquitatis. Reuiuiscens Esa /  
ias quid nunc diceret? profecto easdem preces / eadem  
uota repeteret. Nempe hoc sæculo grauissime uidemus  
opprimi pauperes fœneratorū calūniis: ac ære alieno gra /  
uari. Nec hoc tantū fit inter ipsos sæculares: sed qui ini /  
ciati sunt ipsa quodāmodo sacerdotia pro nephas cum  
summo dedecore prostituūt: Diuina & humana haben /  
tes uenalia: quorū creberrimum studium est sacerdotes  
opprimere: & ab eis quod iure poli non debēt / iure fori  
extorquere. Eos qui sic agunt Mutianus Rufus homo  
doctiss. & mihi amiciss. dum Bononiæ anno ab hinc sex /  
to philosopharemur: nouo utens uocabulo dictitabat  
Romanari: idq; non minus turpe esse quā græcari. At  
nunc quod dolenter referimus sancta apostolorū limi /  
na frequentius ambitio q̄ deuotio terit Nam qui Romā  
eunt / siue Italici siue prouinciales id fere omnes moliūt:  
ut illinc aliquādo in Christi patrimoniis stipendiosi dis /

B

cedant. Hoc eorū opus: hic labor est: quomodo possint  
pauperes & simplices sacerdotes ruri sacrificia ministrā  
tes ex sedib⁹ suis deturbare. Nec tamē inf cias im⁹ ī urbe  
reperiri: qui bonorū uirorū causas acerrime tutentur: ne  
minem prorsus iniuria afficiētes. Inter quos fide & dex  
teritate cōprimis enitescit. Michael Sāderi iurecō. & po  
licioris litteraturæ amator max. Quo cū in florenti Bo  
noniēn. achademia Beroaldo clariss. dicendi magistro  
oratoriā docente uixim⁹ familiariter. Huic proxime suc  
cedit Iacobus Brunius conterraneus noster philosoph⁹  
non penitendus. Declinantes autem in obligationes ut  
prophetæ uerbis utar. Videamus quid agunt Causidici?  
quid notarii? quid isti aduocati? quid formularii? quid ta  
belliones? quid demū hi omnes in foro iudiciario uersan  
tes & actiones tractātes urbicas. Nonne fasciculis scrip  
turarū & laqueis suis innocentissimos quosq; tenent ir  
retitos: Sicut enim in decretis canonicis traditū est. xxii.  
q. iiii. Innocens credit omni uerbo & hoc est innocentē  
esse ignorare quid noceat. Et plane tales ad tribuual iu  
dicis stantes dum de re quapiā interrogati duo uerba re  
spondent: ea postea ab actuariis formulariisq; in longis  
simā orationē dilatantur. Hi nanq; sunt qui uerba & le  
ges ipsas tanquā cerdo corium extendūt: trahuntq; di  
cta repugnantia ad id quod uolunt propositū. Non ab  
re Nicolaus tercius ut Platina scribit. Notarios: tabellio  
nes: utpote sanguine pauperū & litigantiū uiuentes a se  
ut pestiferos reiecit: Et Pius secundus: litigatores aues:  
forum aream: iudicem: rete/patronos aucupes dicebat.  
In hoc genus hominum multa grauiter perorauit in A  
pologia Vuimphelingus: uir omni præconio maior.  
Verum ut eo redeat unde degressa oratio: præcat⁹ ē sum  
mo studio Esaias ut huiusmodi scripturas iniquas sol  
ueret deus: præcatus inquā sub persona pauperis & ex  
audiuit eum domin⁹. Videmus etenim huiusmodi decep  
tores grauib⁹ quottidie incōmodis affici aut liuore & in  
uidia uiuentes corroduuntur: aut aliquo turbantur infor  
tunio: aut stimulante conscientia quā Fabius esse ait lo  
co mille testiū intra se male affligūtur. Quod si omnino

prosperare eis in hac uita eueniūt omnia : nihil contra opi  
nionem: nihil contra sententiā succedit / nil ea fœlicitate  
infœlicius. Scribit enim in decretis canonicis . c. nisi . xx  
xiii . q . i . nihil esse infœlicius fœlicitate peccantium . Sic  
postquā in hac uita ut ipsi putant fœliciter ex iniquita /  
tibus suis & fraudib<sup>9</sup> magni auri aceruos accumularint :  
atq; ad sui ostentionē celsa ædificia extruxerint : sine he  
rede & successore moriuntur : uel si ea successoribus di  
mittunt : ab eisdem dissipatur breui temporū curriculo  
quod ipsi solliciti & anxii longis annorū spaciis fœnore  
aut periuriis accumularunt . Sed sic se habet male paritū  
male disperit / quod ipm Plautus scribit in penulo & a  
M. Cicerone ī antonianis repetitū . Seneca quoq; ad Lu  
cillum . Nulli inquit cui rapina fœliciter cessit : gaudium  
rapti durauit in posterū . Et nos huius uersus interpreta  
tioni finem imponentes cum Esaia propheta suppliciter  
rogamus deum : ut soluat fasciculos deprimentes & ini /  
quas obligationes Dicat quoq; omnis populus fiat fiat .

**ET MITTIT ANGELVM DOMINVS IN  
CIRCVITV TIMENTIVM EVM ET ERI  
PIET EOS**

Quis hæc quottidie fieri non cernit? custodiuntur enim  
ab angelis timentes Christum & uallantur Hieronymo  
auctore / prælidio angelico : qui cordis puritate timet &  
uenerantur deum .

**GVSTATE ET VIDETE QuONIAM SV  
AVIS EST DOMINVS**

Quis tam hebes est & stolidus ut non cognoscat suauitatem /  
pietatem / clementiā / mansuetudinē domini dei  
nostri . Ipse enim populum Israheliticū quadraginta an  
nis in deserto esurientem manna nutriuit / & nobis nūc  
se ipsum præbet panem uiuum : cælesti nos pabulo quo  
tidie reficiēs ī remissionē peccatorū . Qui tradidit semet  
ipm p nobis oblationē & hostiā deo in odorē suauitatis

B ii

— No

sicut meminit Paulus ad Epheseos. Et nos in tantum di-  
lexit ut crucem pro salute omnium sustineret. Suavis  
inquam dominus qui uniuersum terrarū orbem bonis  
malisq; dedit incolendum: attestante Prudentio.

Immo etiam iniustus pariter iustusq; sub uno  
Axe habitant; unas capit impius & pius auras.  
Pluit super bonos & malos: Terram quot annis facit ger-  
minare ac producere fructus. & æque ut ille ait  
Furis & innocui fecundat rura coloni.  
Præterea Suavis est dominus / cunctis enim placabilis  
ueniam dabit peccatorib<sup>9</sup>. Nam mulieri quæ erat in ci-  
uitate peccatrix dixit. Remittentur tibi peccata. Et cum  
Scribæ ac pharisei aliam mulierem in adulterio deprehē-  
sam uellent secundū legem Mosaicā lapidibus obruere.  
Iesus inclinans se deorsum & digito in terram scribens.  
Qui sine peccato est uestrū primus in eam lapidē mit-  
tat & eo pacto mulierem liberans dixit. Vade & iam am-  
plius noli peccare. Vnde eleganter scriptū est in decre-  
tis canonicis .xxii. q. iiii. c. actione. Quod omne peccatū  
deus indulget si quis ex toto corde pœniteat. Sumant  
ergo terreni principes a cælesti exemplū / discant esse piū  
clementes: suaues; benigni. discāt esse misericordes; nos-  
cant imperium in subditos in pietate magis consistere  
debere q̄ atrocitate. Parens natura uidetur demōstrasse  
clementiā potissimum conuenire principibus: quæ regē  
apūm sine spiculo produxit: Vel si habet non ad uindi-  
candū neq; ad nocendum eo utitur. Cuius rei auctores  
Aristoteles de natura animalium libro quinto & Columella  
de re rustica & diuus Ambrosius li. quinto hexameron:  
Ex his cognoscitur principū uirorū primam dotem esse  
clementiam siue misericordiam. Insigne imperatorium  
est ut olī dicere solebat præceptor n̄ Beroald<sup>9</sup> obliuisci  
iniuriarū nec exercere aculeū sed recōdere: qđ peculiarit̄  
a scriptorib<sup>9</sup> rerū attribuit Iulio Cæs. qui sicut Cicero ni-  
fallor p. Q. Ligario tradit nihil solebat obliuisci q̄ iniurias &

Multos Romanorū Imp̄p. suaves ac benigni mores red-  
diderūt amabiles gratiosos & fauorabiles: quos saltem  
huius sæculi principes imitētur si Christū imitari pudue-  
rit. Aulici autē & hi qui a secretis sunt uidētes ad seueri-  
tatē/crudelitātē/uindictā p̄pensos esse principes suos:  
crebro debent hoc Dauidis uersu ueluti lepido quodā su-  
furro ip̄orū aures p̄mulcere. Gustate & uidete quoniam  
suauis est dñs: ut simili exemplo puocati: benigni sua-  
ues & mites sint: & ueniā cōcedāt delinquētib. Hæc sua-  
uitatis gratia non inutile perstringere iudicauimus.

### BEATVS VIR Qui SPERAT IN EO

Thales Milesius unus ex septē sapientib. Interrogatus  
quisnam beatus siue fœlix: qui corpore inquit sanus: for-  
tuna locuples: animoq; non ignau<sup>9</sup> neq; imperitus est.  
Et sunt nō parū multi philosophi in ea heresi ut arbitren-  
tur eum beatū esse qui primo habeat sanitatē: deinde for-  
mā/tercio uires/quarto diuicias. Sed p̄fecto nō est ita:  
Quid em̄ si uincas incolumitate corporis Asclepiadē:  
pulchritudine Paridem/uiribus Herculem aut Milonē:  
Diuiciis Midā aut eum qui Xerxis innumerabiles co-  
pias epulo ferrur excepisse Quid si hæc omnia quæ iam  
memorauī fortunæ bona affluentissime habeas/non ob-  
id fœlix beatusq; unq̄ cēseberis. Nempe iuxta Solomonē  
omnia quæ in mūdo sunt uanitas. Quis igitur uere bea-  
tus sit docet te nūc Dauid qui sancti spiritus gratia cōmo-  
nitus de immortalī deo loquēs dixit. Beatus uir qui spe-  
rar in eo. Sic reiectis philosophorū friuolis opinionib<sup>9</sup>.  
Is solus censeri debet beatus etiā si sit in hoc præsentī sæ-  
culo miser & calamitosus: qui habet fidem firmā & spem  
directam in Christo.

### TIMETE DOMINVM OMNES SANCTI EIVS QVONIAM NON EST INOPIA TIMENTI/ BVS EVM.

Iubemur hic omni tempore deū timere & colere: At nūc  
illius tantū quādo in malis sumus aut graui necessitate  
preminur meminisse solemus: Non est mendatio loc<sup>9</sup>:  
cernimus id quotidie fieri in ip̄so mundo. Si enim belli

tremor infremuerit: si morborū pestifera uis incubuerit: si alimenta frugibus longa siccitas denegauerit: si saeva tempestas: si grando ingruerit: fiunt supplicationes: gestantur simulachra sanctorū/seriæ indicuntur/iubentur ab opere quiescere artifices:eunt:circueunt:supplicant:cantant/libant sacrificant sacerdotes. Ad deū confugit/a deo petitur auxiliū: deus ut subueniat oratur. Si graui/ter ægrotamus: si in mari uento seuiente iactamur: si aliqua ui afflictamur/mille sanctis / mille uota uouemus. Tunc enim ut Plinius secūdus scribit uotorū precipuus locus: cum spei nullus est. Postquā pericula recesserunt dei quē in ipsa necessitate implorauimus non amplius meminim⁹: nec eius diuinam maiestatem timemus: Id sancti uiri non faciunt siquidem in timore dei semp uer/santur scientes Propheta nostro dicente Quoniam non est inopia timentibus eū. Vide q̄ preciosa res est timor: q̄ ut Isidorus refert semper emendat: semper expellit pec/catum: semper reprimit uiciū: semp cautū facit hominē atq; sollicitū. Ergo sapientiss. Solomon sapiētissime dixit Initium sapientiæ timor domini. Nec me fugit aliū esse timorem qui seruilii & abiecti animi inditiū est Cuius meminit Vergi. in quarto æne. dum ait; Degeneres ani/mos timor arguit. Sermo noster de sancto timore est. Is ubi deest uicia regnent necesse est. Quisquis igitur pe/rire non uult: quisquis in sanctitate perseuerare cupit / idem perseueret in dei timore: Cogitet tremorem fu/turi iudicii in quo omnes actus nostri a iusto iudice dis/cucientur: a cuius sententia nulla erit prouocatio. Opti/me igitur nunc propheta dicit; Timete dominū omnes sancti/eius: quia non est inopia timentib⁹ eū: & quare? quia timētes deū nullius rei indigebunt: quin etiā cum angelis æterna beatitate fruuntur.

**DIVITES EGVERVNT ET ESVRIERVNT  
INQVIRENTES AVTEM DOMINVM NON MI/  
NVENTVR OMNI BONO.**

Hoc est diuitū propriū ut semp egeant: & in magnis opi/bus sint pauperes: esuriunt & sicut substātiās pauperū:

& quāto plus habuerint tanto plus cupiūt. Horatii ex li.  
primo epis. sup hac re testimoniū est. semp avarus eget.  
Laudāt hoc oēs Hemistichion: At noster ppheta multo  
clarius multo expressius quū dicit diuites eguerūt & esu  
rierunt. Dic obsecro qui magis egent / qui magis esuriūt  
q̄ diuites auari. Scribit Hieronimus in proœmio ueteris  
instrumenti: auaro non tam deesse quod habeat q̄ quod  
non habet. Hinc scite ac eleganter in illis lucidissimis no  
tibus Fauorin<sup>9</sup> Philosophus apud Au. Gelliū Indigen  
tiam ait nasci non ex inopia magna sed ex magna copia.  
Refert Censorinus in li. de die natali non quāto quisq;  
plura possideat / sed quāto pauciora optet tanto esse lo  
cupletioem. Nec quicq̄ ea re est uerius non enim possi  
dere plurima sed plurimis non indigere diuitē facit. Itaq;  
nō sunt qui vulgo putantur locupletes nec diuitias ha  
bent / sed a diuiciis habentur / multis quoq; anxietatib<sup>9</sup>  
circūdati / multis curis augunt / multis quoq; doloribus  
cruciantur. Quid ergo diuitias affectam<sup>9</sup>? quæ per mille  
pericula quesitæ afferūt tot mala / quæ infœlicem in hoc  
sæculo faciunt & in futuro. Quid ita? nam pecuniarū cu  
pidus rabie quodāmodo detēt<sup>9</sup> sæuit in optimū quēq; :  
Impius est in parentes: odio habet fratres / fastidit nepo  
tes: Et saturnia fame pcitus desiderat propriā deuorare  
prolē. Ad hæc nullū affinē diligit: neminē amicū nouit.  
Quid autē amicū dicim<sup>9</sup>? ne ipm quidē scit deū. Verissi  
me scripsit Ambrosius li. primo hexameron & repetitū i  
decretis canonicis. c. sicut hi. xlvii. dist. qd̄ insanit auari  
mens: & semel uinculis cupiditatis astricta semp aurum  
semper argentū uidet: semper redditus computat / gra  
tius aurū intuetur q̄ solem: Ipsa eius oratio & supplica  
tio ad deū aurū querit. Itaq; non oprat avarus: quod est  
apud Iuuenalē: ut sit mens sana in corpore sano: sed cre  
bra illi de auro & argento suspiria. Vbi quæso inter illas  
auri cupiditates dei timor / dilectio proximi: meditatio  
mortis: perhorrescētia extremi iudicii. Multi Christiani  
nominis ignari ut liberius philosopharētur patrimonia  
abiecerunt & paupertatem ut rem sæcurā sunt amplexati.  
Ita Socrates. ita Diogenes. ita Thebanus Crates eminē

tiff. philosophi. Ita ex Romanis imperatorib<sup>9</sup>. C. Fabri-  
cius qui a sannitibus oblatā dono grandē pecuniā acci-  
pere respuit: de quo illud apud Claudianū contentus ho-  
nesto Fabricius paruo spernebat munera regū. Nos ue-  
ro qui ueræ philosophiæ hoc est Christianæ religionis  
sectatores sumus: nihil in uotis magis q̄ aurū habem<sup>9</sup>:  
quod spinarū in morem quacūq; ex parte tangitur cru-  
entat man<sup>9</sup> & vulnera infligit: ut qui illud habeāt ægesta-  
te laborare & nulla fœlicitate potiri uideantur. Nempe p̄  
omne scelus pecuniarū cupidi præcipites agūtur. Apo-  
stolus Paulus ad Thimoteū scribens ait Radix omnium  
malorū est cupiditas: quā quidē appetentes errauerūt a  
fide & inseruerunt se doloribus multis. Hinc illa apud  
Persiū suspiratio qua monemur ut discamus quis mo-  
dus argenti: quid fas optare quid asper uel utile numm<sup>9</sup>  
habeat. Propheta noster duobus ut sic dicā uerbis / hæc  
om̄ia explicās diuites inquit eguerūt & esurierūt: Quo  
dicto absterret nos a cumulatione diuitiarū temporalium:  
quæ tot secū uehunt incōmoda quot sunt harenæ maris  
& possidentes nō beant sed damnant: Et simul nos mo-  
net ut diuinā maiestatem cultu & ueneratione inquiram<sup>9</sup>  
eo pacto nos posse uere diuites fieri & bonum consequi  
quod est super omne bonū. Videam<sup>9</sup> quid dicit. Inqui-  
rentes. dñm nō minuēt om̄i bono. Ergo iuxta prophetæ  
doctrinā contemptis opibus: repudiatis diuiciis: per bo-  
na opera inquiram<sup>9</sup> solū dominū: ne priuemur æterno  
bono: ne demergamur in profundū inferni ubi fletus &  
stridor dentium ubi nulla redemptio.

## VENITE FILII AUDITE ME TIMOREM DOMINI DOCEBO VOS

Nunc Propheta more oratorio auditores reddit beniuo-  
los quādo dicit Venite filii Nā qui magnis præditi sunt  
dignitatibus dum subditos aut filios uocāt / aut socios:  
aut alio cōsimili uocabulo eos blande alloquūtur ni mi-  
rum beniuolentiā sibi conciliant: Sic Aeneas apud Verg.  
O socii neq; enim ignari sumus ante malorū O passi gra-

uiora sic Cæsar apud Lucanū ad milites suos bellorum  
O socii & cetera. Attētos etiā fœcit propheta in hoc uer-  
su ipsos auditores Dum breuibus explicat q̄ grandia q̄  
utilia sit traditurus. Timorē inquit domini docebo uos.  
Et quid est per deū immortalē qđ maiorem utilitatē ma-  
ius cōmodū mortalibus afferat q̄ dei timor: Qui solus  
teste Lactancio Firmiano: custodit hominū inter se so-  
cietatem per quē uita ipsa sustinetur: munitur gubernat.  
Multa paulo ante de timore dissertauimus nō est igitur  
opus eadem sæpe repetere: ne fastidiū pariant studioso  
lectori. Quāobrem in hoc uersu laconismo utentes ad re-  
liquorū interpretationē alacriter pergamus.

### QUIS EST HOMO QUI VULT VITAM ET DILIGIT DIES VIDERE BONOS.

Multi sunt tam impudētis ingenii & opinionis pueri: q̄  
ut eū habere uitam & uidere dies bonos arbitrentur: qui  
rerū affluentia abunde ditatus scortū domi potest alere:  
& suauissimis eduliis refarcire uentrē: mox uentre disten-  
to seruulis māclare ut chartas lusorias afferāt: tesseras &  
aleam portent: deinde curent rem popinariā: ut gutturi  
uētriq; satissiat: cui cēsus suppetit ut possit huiusmōi ca-  
ducis delectationib⁹ largiter operā dare bonos dies vul-  
go habere existimatur: Tanta stulticia inuasit mentes ho-  
minū: Cum ediuerso talia curātes in summa miseria uer-  
sentur & nihil distent a mortuis. Probat id Salusti⁹ quū  
ait Multi mortales dediti uētri atq; somno: indocti: in-  
cultiq; uitam sicut peregrinantes transiere: quib⁹ pfecto  
contra naturā: corpus uoluptati: anima oneri fuit eorū  
ego uirā mortēq; iuxta existimo: quoniā de utraq; sileēt.  
Summo igitur studio cauendū ne bonos dies reputem⁹  
quos a sotorū turba in precio habet: dū beluinis uolup-  
tatibus dedita turpi ocio tempora transmittit Illud sub-  
inde repetens quod Esaiæ. xxii. capite legitur Edam⁹ &  
bibamus cras enim moriemur. Apicius aliquis hos forte  
dies bonos diceret: & ita transactos | meliori: qđ aiūt: la-  
pillo signaret: sed reuera boni non sunt. Si uis scire quo  
pacto ueram uitam & uere bonos dies assequaris audi  
quod sequitur.